
MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-306.0.0.-71

L'anno 2023 il giorno 13 del mese di Novembre il sottoscritto Canepa Alessio in qualita' di 
dirigente di Municipio - Medio Ponente, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.  50, COMMA 
1, LETTERA B) DEL D. LGS. N 36/2023, ALLA DITTA LUMINARIE GUAGLIATA DI 
GUAGLIATA ANDREA e C. SNC (BENF 33204) DEL NOLEGGIO, INSTALLAZIONE, 
MANUTENZIONE E SMONTAGGIO DI DUE LUMINARIE PER IL MUNICIPIO MEDIO 
PONENTE (CIG Z543D31915);

Adottata il 13/11/2023
Esecutiva dal 14/11/2023

13/11/2023 GALLO LUISA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-306.0.0.-71

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.  50, COMMA 1, LETTERA B) 
DEL D. LGS. N 36/2023, ALLA DITTA LUMINARIE GUAGLIATA DI GUAGLIATA ANDREA 
e  C.  SNC  (BENF  33204)  DEL  NOLEGGIO,  INSTALLAZIONE,  MANUTENZIONE  E 
SMONTAGGIO  DI  DUE  LUMINARIE  PER  IL  MUNICIPIO  MEDIO  PONENTE  (CIG 
Z543D31915);

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal vigente T.U.O.E.L. Decreto Legislativo 18 ago-
sto 2000, n. 267 e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Delibera-
zione del Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000, ultima modifica con deliberazione del Consi-
glio Comunale n. 64 del 29.06.2021.

Richiamato il Provvedimento del Sindaco n. 2023-128 del 05/04/2023 con il quale è stato conferito 
al sottoscritto l’incarico di Dirigente del Municipio Ponente e Medio Ponente.

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 art. 107;

- il D.lgs. n. 36/2023;

- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011

-  la  nota  prot.  n.  316239/2013  della  Direzione  Ragioneria  in  merito  alle  misure  organizzative 
generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento; 

- la L. 98/2013;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali disciplinano le funzioni e i compiti 
della Dirigenza;

- la legge 7 agosto 1990 n. 241;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  il  D.lgs.  n.  30.03.2001  n.  165  relativo  alle  norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4; 

- la Delibera Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i documenti 
Previsionali e Programmatici 2023/2025;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2023/2025;
-  il  Regolamento  a  disciplina  dell’attività  contrattuale  del  Comune  di  Genova  approvato  con 
deliberazione C.C. n. 20 del 28 aprile 2011;

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;

Richiamati:

-il Provvedimento del Sindaco n. ORD-2023-128 del 05/04/2023 con il quale è stato conferito al 
Dott. Alessio CANEPA l’incarico di Dirigente dei Municipi Medio Ponente e Ponente;

-il Provvedimento del Sindaco n. ORD-2023-123 del 05/04/2023 con il quale è stato conferito alla 
Dott.ssa Luisa Gallo l’incarico di Dirigente dei Municipi Bassa Valbisagno e Levante;

-l’Atto Datoriale prot. 277264 del 20/06/2023 del Direttore dell’Area Servizi Civici con il quale 
dispone  che  in  caso  di  assenza  e/o  impedimento  temporaneo  del  Dott.  Alessio  CANEPA  la 
Dirigente  dei  Municipi  Bassa  Valbisagno  e  Levante,  Dott.ssa  Luisa  GALLO è  incaricata  della 
temporanea sostituzione dello stesso;

Accertato che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono  compatibili  con  i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Premesso che il Municipio Medio Ponente, ha ritenuto opportuno ,  al  fine  di 
proseguire la tradizione natalizia e rendere attraente nel territorio, anche   al fine di  sostenere  il 
commercio locale, di provvede re all’illuminazione ed addobbo di due  alberi 
di Natale che verranno posizionati in piazza dei Micone a Sestri Ponente e Piazza  Rizzolio  a 
Cornigliano;

Visto  il  preventivo  pervenuto dalla  Ditta  Luminarie  Guagliata  di  Guagliata  Andrea e  C.  SNC 
registrato  in  data  21.09.2023 con nota  Prot.  433337 pari  ad  Euro  2.910,00 oltre  IVA al  22%, 
ritenuto congruo e conservato agli atti così suddiviso:

Illuminazione, con circa 4200 micro-lampade a led cadauno, di n.1 albero H 6/7m in Piazza dei 
Micone a Sestri Ponente e n.1 albero H 6/7m nei Giardini Melis a Cornigliano, comprensivo per 
Cornigliano di allaccio da parte di City Green Light per un importo di € 2.330,00 più IVA al 22%;

Addobbo dei  due alberi  con palline colore rosso lucido Ø80,100,120,140mm per un totale di € 
580,00 più IVA al 22%;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto pertanto opportuno procedere a detta fornitura attraverso l’assegnazione di
retta, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 in quanto l'art. 1, comma 130 

della legge 30   dicembre 2018, n. 145   ha modificato l'art. 1, comma  450  della legge  27 
dicembre 2006, n.          296  , innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, 
da 1.000 euro a 5.000 euro, assegnando alla Ditta sopracitata  il  servizio di illuminazione e 
addobbo, montaggio e smontaggio e assistenza per tutto il periodo della posa in opera dei due alberi 
di Natale posti in Piazza dei Micone a Sestri Ponente e Piazza  Rizzolio  a  Cornigliano  per 
l’offerta pari a Euro 3.550,20 IVA inclusa;

Preso atto  che l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dal  Funz.  Serv.  Amm.vi  LIPPOLIS 
Gloria,  responsabile  del  procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa  per  quanto  di  competenza,  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  d.lgs.  267/2000  e  che 
provvederà  a  tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva 
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa:

1) di assegnare il servizio di illuminazione e addobbo, montaggio e smontaggio e assistenza per 
tutto il periodo della posa in opera dei due alberi di Natale posti in Piazza dei Micone a Sestri 
Ponente e Piazza  Rizzolio  a  Cornigliano  alla  Ditta  Luminarie  Lucio  Guagliata  di 
Guagliata Andrea e C. SNC (Cod. Benf. 33204) P.IVA 03262390101, Via Campoligure 4, 
16163 Genova (CIG Z543D31915);                                     

2)     di impegnare la somma di euro 3.550,21, di cui € 2.910,01 quale imponibile e Euro 640,20 
per IVA al 22% così suddivisa:

- al Capitolo 3471 per un importo totale di € 1.690,21 (€ 1.385,42 per imponibile ed € 
304,79  per  IVA  al  22%)  “Acquisizione  di  servizi  diversi”  PDC.  1.3.2.99.9.–  cdc 
296.6.29 Bilancio 2023 (Imp. 2023/15121) spesa che ricade in ambito istituzionale;

- al Capitolo 68773 per un importo totale di € 1.860,00 (€ 1.524,59 per imponibile ed € 
335,41  per  IVA  al  22%)  “Servizi  Tecnico  Manutentivi  Medio  Ponente”  P.d.C.  u. 
01.03.02.99. 09 c.d.c. 4706.640 cdr 1306 –- Bilancio 2023 - (Imp. 2023/15122) spesa 
che ricade in ambito istituzionale;

3) di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso dai controlli effettuati sui requisiti di 
carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli 
emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

4)    di provvedere alla registrazione del contratto in conformità alla comunicazione della Sta-
zione Unica Appaltante n. 366039 del 05/12/2014;

5)    di nominare quale Responsabile Unico del Progetto per il Municipio Medio Ponente il 
Dott. Alessio Canepa;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


6)    di demandare all’Ufficio contabilità del Municipio Medio Ponente gli adempimenti di com-
petenza, per la corretta esecuzione delle forniture, nei limiti dell’importo sopra indicato;

7)    di procedere alla liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolari fatture, mediante 
emissione di atti di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabilità;

8)   di dare altresì atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previ-
sto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che la spesa di cui all’im-
pegno del presente provvedimento riveste carattere istituzionale;

9) di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di re-
golarità contabile    attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servi-
zio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 come da allegato.

10)  di dare atto che presente provvedimento viene sottoscritto dalla Dott.ssa Luisa Gallo, Diri-
gente dei Municipi Bassa Valbisagno e Levante in quanto Dirigente incaricato della tempora-
nea sostituzione in caso di assenza e/o impedimento del Dott. Alessio Canepa, Dirigente dei 
Municipi  Medio Ponente e Ponente, come stabilito con Atto Datoriale del Direttore dell’A-
rea Servizi Civici prot. N. 277264 del 20/06/2023.

                                                                                                              Per il Di-
rigente 
                                                                                          dei Municipi Medio Ponente e Ponente

                                                                                                          Dott. Alessio CANEPA

                                                                                                               Il 
Dirigente                                                                                                                            
                                                                                             dei Municipi Bassa Valbisagno e Levante

                                                                                                          Dott.ssa Luisa GALLO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-306.0.0.-71
AD OGGETTO 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.  50, COMMA 1, LETTERA B) 
DEL D. LGS. N 36/2023, ALLA DITTA LUMINARIE GUAGLIATA DI GUAGLIATA ANDREA 
e C. SNC (BENF 33204) DEL NOLEGGIO, INSTALLAZIONE, MANUTENZIONE E 
SMONTAGGIO DI DUE LUMINARIE PER IL MUNICIPIO MEDIO PONENTE (CIG 
Z543D31915);

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sede legale e amministrativa:16162 Genova-Bolzaneto  
Via Campoligure,4 – Tel. 010 712839 Fax 010 711827 

email :info@guagliata.it – www.guagliata.it – PEC: guagliata@certibiz.it  
C.C.I.A.A. di Genova Iscr. Reg.Impr. n.03262390101 – REA 330651 – AIA 83190 

P.IVA e Cod.Fiscale 03262390101 /  cod. Univoco X2PH38J 

 

         Spett.le Comune di Genova 
           Municipio Medio Ponente 

 
 
 

 
 
Genova, 21/09/2023 
 
Oggetto: Preventivo addobbo e illuminazione alberi 
 
 
 
Illuminazione di n.1 albero H 6/7m in Piazza dei Micone a Sestri Ponente e n.1 albero H 6/7m nei 
Giardini Melis a Cornigliano, comprensivo per Cornigliano di allaccio da parte di City Green Light. 
 
Ogni albero sarà illuminato con circa 4200 microlampade a led. 
 
Offerta € 2.330,00 + Iva 
 
Nel prezzo sono compresi il noleggio di tutti i materiali, il loro montaggio e smontaggio, l’assistenza a 
cose e/o persone, polizza assicurativa e allaccio da parte di City Green Light per l’albero di Cornigliano. 
 
 
 
Addobbo dei due alberi con palline colore rosso lucido Ø80,100,120,140mm. 
 
Offerta € 580,00 + Iva 
 
 
 
 
 
 
   Per accettazione  
 
 

 
 
 
 
 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 21/09/2023.0433337.E

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
1
/
0
9
/
2
0
2
3
.
0
4
3
3
3
3
7
.
E


